
COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

                        Provincia di Novara 
 
                      Tel. 0321 / 84710   -   Fax 0321 / 84715 
 

 
          Terdobbiate, lì 10.02.2023 
 

DECRETO  N. 03/2023 

 
NOMINA DELL’ORGANISMO COMUNALE DI VALUTAZIONE DELLA  
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA (O.I.V.)  

 
IL SINDACO  

  
Premesso che: 
- Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 23.01.2023 sono stati fissati gli indirizzi per 

la nomina dell’OIV. 
- l’art. 11 bis del l regolamento degli uffici e servizi, approvato con Deliberazione d G.C. n. 139 

del 27.12.2000 e successivamente modificato, con Deliberazione G.C. n. 15 del 16.07.2011, 
stabilisce che “L’Organo comunale di valutazione della performance è costituito come organo 
monocratico dal Segretario Comunale o da altra persona nominata dal Sindaco. La valutazione 
della performance del Segretario Comunale spetta al Sindaco”. 

 
Considerato che l’ANAC, con deliberazione n. 1074/2018 (PNA 2018), ha ritenuto non compatibile 
prevedere nella composizione del Nucleo di valutazione (o organo diversamente denominato 
nell’autonomia degli enti locali), la figura del RPCT, in quanto verrebbe meno l’indefettibile 
separazione di ruoli in ambito di prevenzione del rischio corruzione che la norma riconosce a soggetti 
distinti ed autonomi, ognuno con responsabilità e funzioni diverse.  
Rilevata l’incompatibilità della nomina a Organismo comunale di valutazione dell’attuale Segretario 
comunale, in quanto investito anche della nomina di RPCT; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio di Segreteria n. 14 in data 24.01.2023 
si è provveduto ad attivare la procedura, tramite valutazione dei curriculum ed eventuale colloquio 
da parte del Sindaco, finalizzata alla nomina dell’Organismo indipendente di valutazione costituito 
in forma monocratica, secondo le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, dal D.M. 6 
agosto 2020, e dall’art. 14-bis, D.Lgs. 150/2009, per la durata 3 anni (tre) a decorrere dal giorno della 
nomina con la possibilità di rinnovo per una sola volta, così come indicate in apposito avviso 
pubblico. 

Preso atto che entro le ore 12.00 del giorno 31.01.2023, scadenza del periodo utile per la presentazione 
delle candidature, è pervenuta un’unica richiesta da parte della Dott.ssa Federica Ferraro; 

Dato atto che non si è ritenuto di effettuare alcun colloquio e che la procedura in oggetto non riveste 
carattere concorsuale; 

 



Dato atto altresì che il Dott.ssa Federica Ferraro, è in possesso dei requisiti stabiliti con atto di 
indirizzo della Giunta comunale n. 3 del 23/01/2023 e che non sussistono condizioni di 
incompatibilità ed ostative, come da dichiarazione prodotta in sede di partecipazione all’avviso e 
acquisita agli atti; 

Ritenuto, pertanto, di poter indirizzare la scelta dell’Organismo comunale di valutazione esterno 
dell’Ente in composizione monocratica sulla Dott.ssa Ferraro Federica, in possesso dei requisiti 
previsti per ricoprire l’incarico; 

Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco, che 
per tale funzione è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale, la nomina dell’OIV/ 
Nucleo di valutazione; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento degli uffici e servizi; 

Visto il D.lgs. n. 150/2009; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

DECRETA  

 
1. di nominare la Dott.ssa Federica Ferraro, generalizzata in atti, quale unico componente 
dell’Organismo indipendente di valutazione per il periodo dal 10.02.2023 al 09.02.2026 ; 

2. Per l’incarico assegnato la Dott.ssa Federica Ferraro percepirà un compenso pari ad €. 200,00 oltre 
al rimborso spese di viaggio ed eventuali imposte e contributi previsti per legge; 

3. di comunicare copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa; 

4. di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’ente. 

 

 IL SINDACO 

 F.to Merisi Domenico 


